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Utredning avseende: 
Sundsvalls stadsplan, från 31 januari 1890, efter den stora branden 1888 
 
Mot bakgrund av ett förslag att bygga ett höghus på Stora Torget i Sundsvall och oklarheter om vad som gäller 
har en arbetsgrupp fördjupat sig i vad som är gällande stadsplan/detaljplan och hur den kom till. 
 

Sundsvalls stenstad ett riksintresse 
 

Riksintressebeskrivning beslutad av RAÄ (Riksantikvarieämbetet) 1996:  
 
Motivering:  
Stadsmiljö och centrum i en industriregion. Unikt uttryck för sågverksindustrins expansion och det 
sena 1800-talets burgna stadsbyggande med storstadsmässiga ambitioner samt parallellt härmed 
utbyggd arbetar- och hantverkarförort.  
 
Uttryck för riksintresset:  
Stadskärnans rutnätsplan som i grunden härstammar från 1600-talet och de förändringar och 
utvidgningar som genomfördes vid 1800-talets slut. Stenstadsbebyggelsen som tillkom under en 
kort period efter den förödande branden 1888. Hamn- och järnvägsmiljöer. Stenhammaren med 
träbebyggelse, karaktäristiska uthus och trädgårdar. 

 
Riksintressebeskrivning från 2015, (material framtaget i samband med länsstyrelsens 
översyn av riksintresseområden för kulturmiljövården under 2015): 
 
”Stadsplaner från mitten av 1800-talet kännetecknas av de då nya inslagen av grönstråk i form av 
esplanader, alléer och parker. Landets städer, som framförallt bestod av trähusbebyggelse 
eldhärjades ofta under 1700- och 1800-talen. De planerade och planterade öppna stadsrummen var 
en reaktion för att skydda mot nya bränder. I Sundsvall är detta mycket tydligt. Efter tre 
stadsbränder som var och en ödelagt i stort sett hela staden, anlades det i slutet av 1800-talet en 
bred esplanad som delar in stadskärnan i två delar. Esplanaden, Stora torget med Stadshuset och 
parkanläggningen Vängåvan skapar ett storslaget och öppet område i den annars täta stadskärnan. 
Detta öppna stadsrum med planteringar, till vilket viktiga byggnader är knutna, är typiskt för sin tid 
och förstärker Sundsvalls storstadsmässiga uttryck vilket har ett starkt värde för riksintresset.” 

 
Sundsvall har accepterat riksintresset och lagt fast det i sin översiktsplanering och då skall riksintresset 
enligt lagstiftningen gälla och prioriteras gentemot lokala och regionala intressen. 
 
Mot bakgrund av riksintresset och dess beskrivning är det intressant att klarlägga hur stadsplanen kom till. 
Riksintressets stora värden är ju både stadsplanen och de ståtliga stenhusen. 
 
Processen bakom 1890 års stadsplan 
 
Efter den stora förödande branden 1888 var stadens politiker mycket angelägna om att kunna bygga upp staden 
igen så fort det var möjligt och för det krävdes en ny stadsplan.  
 
Enligt den byggnadsstadga som gällde vid slutet av 1800-talet skulle en stadsplan ha breda gator för att förhindra 
stora stadsbränder. I Sundsvall upprättade byggnadsnämnden ett sådant förslag bl. a. med en esplanad (ungefär 
där den ligger idag), men stadsfullmäktige ansåg inte detta som ett bra förslag och tillsatte en kommitté för att ta 
fram ett förslag som hade samma gatunät och kvartersindelning som den gällande stadsplanen, från 1878, före 
branden. Stadsfullmäktige valde att skicka ett ”sammanjämkningsförslag” för fastställelse. 
 
Utdrag från Kungl. Maj:t´s skrivelse 31 maj 1889. 
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För ”östra staden”, dvs stenstan, var sammanjämkningen: 
 
 
 
 
 
 
 
Byggnadsnämndens stadsplaneförslag har inte hittats men formuleringen tyder på att det i det förslaget fanns en 
brandallé/esplanad vid Vängåvan i förslaget, förmodligen ungefär som nuvarande Esplanaden. 
 
 
 
 
Stadsfullmäktiges argument för att föreslå avvikelser från gällande byggnadsstadga, främst gatubredder och därtill 
kopplad ekonomi, framgår av Kungl. Maj:t ´s skrivelse: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kungl. Maj:t begär in utlåtande från Öfverintendents-Embetet, senare Byggnadsstyrelsen. Motsvarar troligen 
Boverket och RAÄ idag. 
 
 
 
 
 
 
 

Embetet tillstyrker ej 
avsteget från 
byggnadsstadgan. 
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Kungl. Maj:t anser däremot att avvikelsen kan accepteras om det införs en esplanad och att betryggande 
byggnadssätt kommer till användning, dvs stenbyggnader. 
 
Utdrag ur Kungl. Maj:t ´s fastställelse av stadsplanen med ändringar i ”östra staden”, stenstan: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kungl. Maj:t begär att dessa ändringar skall skickas in igen för att godkännas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kartorna skickas tillbaka till Sundsvall. 
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Kvarteret Måttan utgår 
 

 
 
 
Stadsplanekartan justeras och på kartan läggs 
den nya esplanaden in. På kartan finns det en 
kvartersmarkering, kvarteret Måttan, mellan 
Stora Torget och Vängåvan men där står 
antecknat: ”Måttan utgår”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Det gamla kvarteret mellan torget och Vängåvan hette ”Måttan”. Av stadsfullmäktiges beslutsprotokoll från 15 
juli 1889 framgår att kvarvarande del av kv Måttan föreslås läggas ut som ”öppen plats” och att ”esplanaden 
förminskas från 48 till 38 meter”: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detta förslag skickas in till Kungl. Maj:t för fastställelse.  
 
Magistraten i Sundsvall yttrar sig över förslaget den 22 nov 1889 (Magistrat var i Sverige länge det högsta 
styrande organet för städer med egen jurisdiktion. Efter kommunreformen 1862 överfördes flera av magistratens 
uppgifter till den valda beslutande församlingen stadsfullmäktige och dess förvaltningsorgan). Beslutsprocessen 
framgår tydligt av detta yttrande. 

Utdrag: ”Sedan Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 31 nästlidne Maj faststält ny plan för reglering 
af staden i enlighet med en af Stadsfullmäktige godkänd karta jemte tillhörande beskrifning med iakttagande dock 
att beträffande östra staden, en esplanad med två gator, hvardera af tolf meters bredd och tjugofyra meters 
utrymme dem emellan för plantering eller tillsammans fyratioåtta meter, räknadt från bankhusets vestra sida, 
skulle anläggas genom denna stadsdel...” 

”…så hafva Stadsfullmäktige uppgjort och understält Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning ett sådant 
ändringsförslag att den nya esplanaden måtte få anläggas med två gator, hvardera af tio meters bredd och aderton 
meters utrymme dem emellan för plantering eller tillsammans tretioåtta meter, hvarigenom ofvan berörda 
qvarterslänga skulle erhålla tio meters ökad bredd och blifva möjlig att bebygga, men deremot återstående delen 
af det emellan vestra esplanadgatan och stora torget befintliga qvarteret Måttan utläggas till öppen plats.” 
 
”…anser sig Magistraten icke böra tillstyrka nådigt bifall till Stadsfullmäktiges ifrågavarande 
ändringsförslag (avseende esplanadens minskade bredd, min anmärkning) utom beträffande återstående delen af 
det emellan vestra esplanadgatan och stora torget befintliga qvarteret Måttans utläggande till allmän plan. 
 
Sundsvalls rådhus den 22 November 1889.” 
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Den 31 januari 1890 fastställs stadsplanen av Kungl. Maj:t men inte avseende esplanadens minskade 
bredd. Man kan kanske säga att Kungl. Maj:t följde Magistratens synpunkter på stadsplanen. 
 
Att kv Måttan fastställts som öppen plats av Kungl. Maj:t framgår också av ett protokoll från stadsfullmäktige den 
14 mars 1890 i ett ärende från byggnadsnämnden och av Kungl. Maj:t ´s beslut om bredden på esplanaden: 
 
 
Utdrag ur: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utdrag ur: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fastställelseprocessen slutar alltså med att Sundsvall inte får igenom att minska bredden på esplanaden 
men Kungl. Maj:t fastställer uttryckligen att ”qvarteret Måttan skall utläggas till öppen plats” enligt 
stadsfullmäktiges förslag. 
 
Eftersom det varit en rätt omfattande fastställelseprocess med många ändringar och vissa avsteg från gällande 
byggnadsstadga behövdes en ”slutlig” stadsplanekarta över vad som gällde som fastställd stadsplan.  
 

 
 
Denna upprättades 1891 av stadsingenjör Emil Rydbeck och måste 
anses vara den gällande stadsplanen (stadsplanen finns i 
länsstyrelsens arkiv). 
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På denna stadsplan, ”Karta öfver Sundsvall af Kongl Maj:t fastställd 31 januari 1890”, finns inte kvarteret Måttan 
med, helt i överensstämmelse med Kungl. Maj:t ´s redovisade beslut. 
 

 

Ny stadsplanelag 1907 
 
1907 införs en ny stadsplanelag i Sverige. Sundsvall skickar in sin stadsplan för fastställelse av vissa ändringar 
enligt den nya lagen (dock inte för Stora Torget och Vängåvan). Den karta som då skickas in är Emil Rydbeck´s 
karta från 1891, fastställd av Kungl. Maj:t 31 jan 1890. Det finns inget byggnadskvarter markerat mellan Stora 
torget och Vängåvan. 
 

 
 
 
 

 
På den inskickade kartan (finns i Riksarkivet) står 
det tydligt: Ändringsförslag af fastställda 
stadsplanen. Med anledning af lagen angående 
stadsplan och tomtindelning d. 31 aug 1907. 
Upprättad i nov 1907 af Karl Abersten Stadsingeniör 
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Vykort från 1990-talet 
 
Ytterligare en stadsplanekarta över 1890 års stadsplan har dykt upp, via ett vykort som stadsbyggnadskontoret tog 
fram på 1990-talet, var originalet finns är oklart. Den är inte daterad men upprättad av Emil Rydbeck. Det 
intressanta med denna karta är att där står ”Stora Torget” över hela torget fram till Esplanaden. Texten ligger 
mycket tydligt över det gamla slopade kvarteret Måttan. Det visar att ”stadsplanechefen”, Emil Rydbeck, 
markerar att kv Måttan utgått och att det medvetet har bildats en stor öppen plats, Stora Torget – Vängåvan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Byggrätt på kvarteret Måttan dyker upp 
 
Ytterligare ett dokument som lyfts fram inom Sundsvalls kommun är en karta från 1969. Det är 
stadsplaneförslaget från 1889, det som stadsfullmäktige skickade in till Kungl. Maj:t för fastställelse, där 
Esplanaden är markerad men kv Måttan är kvar på kartan och det står inget om att Kv Måttan skall utgå. Kartans 
”likhet med originalet betygas” av Ingemar Rösblad, Stadsingenjör.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
En trolig förklaring till denna karta är att det är den karta som kom tillbaka från Kungl. Maj:t men inte har försetts 
med de ”beslut” som stadsfullmäktiges beslutsprotokoll från 15 juli 1889 visar och som Kungl. Maj:t fastställde: 
 
 
 
 
Det innebär att den karta som använts av Rösblad inte är den korrekta av stadsfullmäktige beslutade och 
av Kungl. Maj:t fastställda stadsplanen. 
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Senare stadsplaner/detaljplaner under 1900-talet 
 
När det senare gjorts ändringar i 1890 års stadsplan har inget kvarter eller någon byggrätt redovisats på Stora 
torget. Ett exempel är en stadsplan för Bankgatan vid Vängåvan som ändrats till parkmark, fastställd 1967. På 

stadsplanekartan anges under Beteckningar en heldragen linje för 
gällande kvarters och bestämmelsegränser. 
 
För Stora Torget redovisas ingen kvartersgräns, vilket det borde 
ha gjorts om ”gällande plan” hade tolkats som att där fanns en 
byggrätt för kvarteret Måttan. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sundsvalls stenstad som en del i stadsbyggnadshistorien 
 
Att den stora öppna plats som skapades i 1890 års plan varit intressant ur kulturhistorisk synpunkt vad 
gäller stadsplanering och stadsbyggande är väl dokumenterat. Ett exempel är en artikel av Anders Åman 
i tidskriften Arkitektur 1964. 
 
Utdrag ur 
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Sundsvalls översiktsplan och riksintresset 
 
I den nu gällande översiktsplanen för Sundsvall behandlas riksintressena. 
 
Utdrag ur ÖP 2021 och MKB Sundsvalls kommun: 
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                  Riktlinjer: 
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Översiktplanen uttrycker, som utdragen ovan visar, mycket tydligt hur hänsyn skall tas till riksintresset Stenstan 
(Y8).  
 
” Kommunen ska i planering, tillståndsgivning och verksamhet skydda områden med höga kulturvärden. Alla 
områden och miljöer har kulturarvsvärden och även i de flesta fall estetiska och andra upplevelsevärden som ska 
beaktas i alla plan- och bygglovärenden.” 
 
” Planens grundläggande strukturer med rutnät av gator och rektangulära kvartersindelningar, tydliga avgränsningar 
av gatumark, torg, parkmark och tomtmark säkerställs. Alla avvikelser som leder till otydlighet ska prövas separat mot 
riksintressevärdet.” 
 
” Relationen mellan gatumark och kvartersmark bibehålls. Gaturummens proportioner bevaras (dvs förhållandet 
mellan hushöjder och gatans bredd).” 
 

Sammanfattning 
 
Utredningen visar att Sundsvalls stadsfullmäktige den 15 juli 1889 mycket tydligt beslutat att tomterna i kv 
Måttan ”utläggs som öppen plats”. I den stadsplan som skickas in till Kungl Maj:t för fastställelse finns 
inte någon byggrätt mellan Stora Torget och Vängåvan. Kungl. Maj:t fastställer stadsplanen 31 januari 
1890 och anger uttryckligen att ”qvarteret Måttan skall utläggas till öppen plats” enligt stadsfullmäktiges 
förslag. 
 
När staden 1891 sammanfattar hela den komplicerade stadsplaneprocessen på en stadsplanekarta finns inte 
kvarteret Måttan med. Staden, stadsfullmäktige, ville skapa en stor och pampig öppen plats i Sundsvalls stenstad, 
från Stora Torget över Esplanaden till Vängåvan.  När stadsplanen fastställs på nytt 1907, efter införandet av en 
ny stadsplanelag, är det samma karta som redovisas.  
 
Det är den stadsplan som fortfarande gäller för Stora Torget och Vängåvan.  
 
Den process som leder fram till den här stadsplanen är mycket intressant och viktig ur kulturhistorisk synpunkt 
vad gäller de värderingar som ledde fram till besluten både i Sundsvalls stad och hos Kungl. Maj:t. Detta stärker 
riksintressets värden vad gäller det stora öppna stadsrum som Stora Torget och Vängåvan utgör idag. Detta har 
också tydligt markerats i riksintressebeslut och –beskrivning: 
 

Riksintressebeskrivning beslutad av RAÄ 1996:  
 

Motivering:  
Stadsmiljö och centrum i en industriregion. Unikt uttryck för sågverksindustrins expansion och det 
sena 1800-talets burgna stadsbyggande med storstadsmässiga ambitioner samt parallellt härmed 
utbyggd arbetar- och hantverkarförort.  

 
Uttryck för riksintresset:  
Stadskärnans rutnätsplan som i grunden härstammar från 1600-talet och de förändringar och 
utvidgningar som genomfördes vid 1800-talets slut. Stenstadsbebyggelsen som tillkom under en 
kort period efter den förödande branden 1888. Hamn- och järnvägsmiljöer. Stenhammaren med 
träbebyggelse, karaktäristiska uthus och trädgårdar. 
 
Riksintressebeskrivning från 2015, (material framtaget i samband med länsstyrelsens 
översyn av riksintresseområden för kulturmiljövården under 2015): 
 
”Stadsplaner från mitten av 1800-talet kännetecknas av de då nya inslagen av grönstråk i form av 
esplanader, alléer och parker. Landets städer, som framförallt bestod av trähusbebyggelse 
eldhärjades ofta under 1700- och 1800-talen. De planerade och planterade öppna stadsrummen var 
en reaktion för att skydda mot nya bränder. I Sundsvall är detta mycket tydligt. Efter tre 
stadsbränder som var och en ödelagt i stort sett hela staden, anlades det i slutet av 1800-talet en 
bred esplanad som delar in stadskärnan i två delar. Esplanaden, Stora torget med Stadshuset och 
parkanläggningen Vängåvan skapar ett storslaget och öppet område i den annars täta stadskärnan. 
Detta öppna stadsrum med planteringar, till vilket viktiga byggnader är knutna, är typiskt för sin tid 
och förstärker Sundsvalls storstadsmässiga uttryck vilket har ett starkt värde för riksintresset.” 
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Riksintresset finns tydligt beskrivet i kommunens översiktsplan och där finns också tydliga riktlinjer för hur 
hänsyn skall tas till riksintresset: 
 
” Kommunen ska i planering, tillståndsgivning och verksamhet skydda områden med höga kulturvärden. Alla 
områden och miljöer har kulturarvsvärden och även i de flesta fall estetiska och andra upplevelsevärden som ska 
beaktas i alla plan- och bygglovärenden.”   
 
” Planens grundläggande strukturer med rutnät av gator och rektangulära kvartersindelningar, tydliga 
avgränsningar av gatumark, torg, parkmark och tomtmark säkerställs. Alla avvikelser som leder till otydlighet ska 
prövas separat mot riksintressevärdet.” 
 
” Relationen mellan gatumark och kvartersmark bibehålls. Gaturummens proportioner bevaras (dvs förhållandet 
mellan hushöjder och gatans bredd).” 
 
Den ovan beskrivna stadsplaneprocessen för 1890 års stadsplan resulterade i ett mycket tydligt och 
medvetet beslut, både i Sundsvalls stad och av Kungl. Maj:t, att skapa den öppna platsen Stora Torget – 
Vängåvan. Detta var ett uttryck för det sena 1800-talets ambitiösa stadsplaneideal. Kommunens 
översiktsplan och dess hänsynstagande till riksintresset är ett mycket starkt argument för att bevara och 
stärka den stora, ”magnifica” öppna platsen Stora Torget – Vängåvan. 
 
 
 
Sammanfattat av 
Mats Henriksson 
Tidigare Länsarkitekt Västernorrlands län, stadsplanerare/samhällsplanerare Sundsvalls kommun 
 
Utredningen bygger på material och information som tagits fram i samarbete med bla  
Ragnhild Widgren Tidigare stadsplanerare Sundsvalls kommun 
Gunwor Swenning Tidigare kommunjurist, sekreterare byggnadsnämnden Sundsvalls kommun 
Tom Sahlén  Tidigare arkivchef Sundsvalls kommun 
Inger Liliequist Tidigare antikvarie Sundsvalls kommun, länsantikvarie Västernorrlands län, 

riksantikvarie Riksantikvarieämbetet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


